
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2949/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria nº 2.904, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União

de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.005478/2019-10, designar a servidora JAKELINE

CERQUEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1940521,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG-455, no período de 7 a 15 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, PRO REITOR EXTENSAO/PROEX - CD2 - REI-PROEX, em 30/12/2019 14:40:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33540

f2bca2604b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2950/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23376.000893/2019-49, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

12/2019, celebrado entre o Câmpus Itumbiara do IFG e a empresa ZEPIM - SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI,

CNPJ  02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de vigilância ostensiva armada e

desarmada para os períodos diurno e noturno.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Regina Márcia Ferreira Silva Gestor 2077865

Luiz Romeu de Freitas Júnior Fiscal Técnico Titular 1941504

Williamar Prazeres Souza Fiscal Técnico Substituto 1947944

Oniel Arantes de Araújo Fiscal Administrativo 1654112

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, PRO REITOR EXTENSAO/PROEX - CD2 - REI-PROEX, em 30/12/2019 14:40:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33535

4450c55651

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2951/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23738.000454/2019-80, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

9/2019, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA

FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E DA CULTURA DO BRASIL - COOPBRASIL, CNPJ nº 21.271.706/0001-

68, cujo objeto é a  aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra

Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Danielle Pereira da Costa Gestor 1561535

Marcia Cristina de Souza Cabral Fiscal Técnico Titular 2295736

Dejane Benaia da Silva Roriz Fiscal Técnico Substituto 2870664

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 14:41:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33513

958320d204

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2952/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23738.000454/2019-80, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

10/2019, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a  ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DE VALPARAÍSO DE GOIÁS - APROVA, CNPJ  32.415.936/0001-70, cujo objeto é a  aquisição de

alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE.              

 Titular Função Matrícula SIAPE

Danielle Pereira da Costa Gestor 1561535

Marcia Cristina de Souza Cabral Fiscal Técnico Titular 2295736

Dejane Benaia da Silva Roriz Fiscal Técnico Substituto 2870664

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:10:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33517

0c376ce3cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2953/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23738.000475/2019-03, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

11/2019, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS

COMÉRCIO E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ  06.071.065/0001-04, cujo objeto é a  contratação de

serviços com fornecimento de material para manutenção predial.                  

 Titular Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson Jose Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Técnico Substituto 2235862

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:12:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33521

272261fb8e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2954/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005,  e o que consta no Processo

23375.000566/2019-05, conceder à servidora HELEN MÁRCIA SERRAVALLI CAMARGO MACONI, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1148907, lotada na Chefia de Gabinete do Câmpus

Inhumas do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Administração Geral pela Universidade Paulista – UNIP: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

13/12/2019, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 04.

     

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:13:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33574

91abb818c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2955/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004903/2019-55, dispensar, a pedido, a servidora

JULIANA RIBEIRO DE ALMEIDA VILARINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1649642, da função de Coordenadora de Controle do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP

da Diretoria Executiva do IFG, Código FG-2, UORG-549, ficando seu exercício vinculado à UORG-83.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:17:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

30523

bd84deb5f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2956/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004521/2019-11, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, à servidora SÔNIA APARECIDA LOBO, Matrícula SIAPE nº 1038161, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Classe Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do IFG,

com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado

com o § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:21:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32778

1d3aafd8a8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2957/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante GABRIEL AMBRÓZIO SIQUEIRA SANTOS, Matrícula nº 20191050080155, do

Câmpus Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do

Corpo Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:22:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33409

528f8e8a18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2958/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante GABRIELL LISBOA BORGES, Matrícula nº 20191050080244, do Câmpus Uruaçu

do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo Discente

da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:24:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33417

268d846f35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2959/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LUZ, Matrícula nº 20191050080139, do

Câmpus Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do

Corpo Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:25:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33418

68534e19d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2960/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante JEFFERSON DOS SANTOS FILHO, Matrícula nº 20191050080040, do Câmpus

Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:26:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33419

27fa7c51c3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2961/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante JÚLIO CÉSAR PACHECO RIOS, Matrícula nº 20191050080090, do Câmpus

Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:26:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33423

ef5ded158b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2962/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante RENATO LUIZ ALVES DE ARAÚJO, Matrícula nº 20191050080236, do Câmpus

Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:27:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33425

869775c4a6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2963/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001138/2019-71, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante VIANO JÚNIOR BILIU DO VALE, Matrícula nº 20191050080120, do Câmpus

Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:28:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33427

2a314cd905

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2964/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001137/2019-27, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante  EDUARDO PINHEIRO BORGES PEREIRA, Matrícula nº 20181050020279, do

Câmpus Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do

Corpo Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:29:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33429

8afb015539

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2965/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001137/2019-27, aplicar a penalidade disciplinar de

advertência escrita ao estudante JORGE LUÍS MARQUES SILVA, Matrícula nº 20171050020107, do Câmpus

Uruaçu do IFG, nos termos da Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:29:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33430

416ed7ec1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2966/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004640/2019-74, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor RONI EDERSON KRAUSE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1328343, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Filosofia, pela

Universidade do Vale do Rio dos Sinos, no período de 1°/1/2020 a 30/6/2020, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:30:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33376

70aac49c69

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2967/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000814/2019-30, remover a pedido, a critério da

Administração, a partir do dia 1°/1/2020, o servidor GHESLEY JORGE XAVIER, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE n° 2157725, do Câmpus Itumbiara para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:32:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33378

ac5c9df1c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2968/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001322/2019-00, nomear a servidora CHRISTIANE

BORGES SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2804957, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG,

Código CD-4, UORG-65, no período de  2 a 11 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:37:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33368

cb69659ef7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2969/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000792/2019-88, nomear a servidora DAVIELY

GARCIA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1648680,

para, em substituição, exercer  o cargo de Gerente de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Câmpus Inhumas

do IFG, Código CD-4, UORG-36, no período de 2 a 29 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:48:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

32754

59568667fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2970/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001369/2019-56, nomear o servidor MARCO AURÉLIO

DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2154961, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-72, no período de  2 a 16 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:51:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33340

2157a05aa6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2971/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000837/2019-36, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Editais nº 7/2019, de 21 de novembro de

2019, e n° 9/2019, de 20 de dezembro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Paula Renata Almeida Lima (Presidente) 1982973

Libras - Edital nº

7/2019

Ana Carolina de Carvalho Moura Silva 1143695

Georgia Clarice da Silva (UEG) ----

Meire Lisboa Santos Gonçalves (Suplente) 2302924

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Renata Tavares de Brito Falleti (Presidente) 1044561

Educação - Edital nº

9/2019

Ana Rita da Silva 1943082

Emicléia Alves Pinheiro 2075353

Lorena Cristina Brito Moraes (Suplente) 2065266

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33179

4fea277bd8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2972/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000635/2019-75, designar o servidor BENJAMIM

PEREIRA VILELA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1731099, para, em

substituição, exercer o cargo de  Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código CD-4, UORG-374, no período de 2 a 17 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA
Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:53:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33299

135aa27761

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2973/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000793/2019-22, atualizar a Portaria nº 696, de 5 de

abril de 2019, que autorizou servidores a conduzir veículo oficial do IFG, até 31 de dezembro de 2020,

exclusivamente em serviços administrativos e nos limites do Estado de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Servidores
Matrícula

SIAPE

Carteira de

motorista
Categoria Validade Órgão

Luciano dos Santos 1377050 00606109830 AB 27/02/2024 DETRAN-GO

Tomil Pereira Kikumori 2577291 02003539679 AB 06/09/2021 DETRAN-GO

Nisval Ferreira Guimarães 1305004 02597164271 AC 07/12/2020 DETRAN-GO

Fernando Almeida dos Santos 2011408 06236317301 AB 20/07/2023 DETRAN-GO

II – Ratificar que esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para

Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:54:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33577

41e8e2015a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2974/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000754/2019-69, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Permanente de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis de uso do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Derli Antunes Pinto (Presidente) Contador 1660250

Elenice Mendes Cesar Auxiliar em Administração 1941681

Edilson José Jacinto Técnico de Laboratório - Área 2181159

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:55:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33581

669321b4af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2975/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2912/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004993/2019-84, designar a servidora GEIZA

GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1443744, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-2,

UORG-6, no período de 6 a 26 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:56:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33542

305e5ea6ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2976/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004995/2019-73, nomear o servidor LEWRY

HENRIQUE MENESES ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº

3077294, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração da Reitoria do IFG, Código CD-

2, UORG-6, no período de 27 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:56:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33579

4a932f8c7d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2977/2019 - REITORIA/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no

Diário Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004996/2019-18, atualizar a Portaria 2840, de 17 de

dezembro de 2019, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula SIAPE

Fernando dos Reis de Carvalho 1674003

Fernanda Hein da Costa 2050750

João Paulo Victorino Santos 1848150

Leonardo Magalhães de Castro 2655575

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846

Victor Fernando de Matos 1861028

Marcelo Augusto de Lacerda Borges 1941460

II – Ratificar que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até julho de 2020.

(assinado eletronicamente)

DANIEL SILVA BARBOSA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Silva Barbosa, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/12/2019 15:57:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

33575

b948bcb172

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


